

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI
 Facultatea CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ
 Departamentul STATISTICĂ ȘI ECONOMETRIE
 Poz. Postului 22 Disciplina(e) postului: BAZELE STATISTICII; STATISTICĂ
 Domeniul CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din
 24.04.2023

Candidat SACALĂ MIHAIL-DUMITRU Data nașterii: 26.10.1979

Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR Data numirii în funcția actuală: 2013

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2017-2019	Master
2.	ASE – Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Managementul Sistemelor Bancare	2003-2005	Master
3.	ASE – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Afaceri Internaționale	1998-2002	Economist licențiat
4.	ASE – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Informatică Economică	1998-2003	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2004-2008	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Marea Britanie, University of Reading, ICMA Center	Cibernetică și Statistică Economică	2011-2013	Postdoctorală

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2022	Profesor abilitat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2013 - prezent	Conferențiar universitar
2.	ASE – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2009-2013	Lector universitar
3.	ASE – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2006-2009	Asistent universitar
4.	ASE – Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Cibernetică și Statistică Economică	2004-2006	Preparator univesitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1.	Radu Petrariu, Mihail-Dumitru Sacala , Maria Pistalu, Mihai Dinu, Madalina Elena Deaconu, Marius Constantin. <i>Comprehensive Food Consumption and Waste Analysis Based on eCommerce Behaviour in the Case of the AFER Community</i> . TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS JOURNAL, Vol. 21, No 3 (57), 2022, AIS0.161 http://www.transformations.knf.vu.lt/57/article/acom WOS:000890945200010	10	6	0.161	0.805
2.	Marius-Cristian Pană, Mihail-Dumitru Sacală , Cristina Voicu, Mina Fanea-Ivanovici, Irina Munteanu, <i>Economic Determinants of Obesity and Overweight in Ten Post-Communist CEE Countries – Similar Trends</i> , Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue3/2022, Vol. 56, pp 313-329, ISSN 1842-3264, revistă cotate ISI, AIS 0.132 http://ecocyb.ase.ro/Articles2022_3.htm	10	5	0.132	0.792

3.	Marius Constantin, Mihail-Dumitru Sacală , Mihai Dinu, Maria Piştalu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Irina-Denisa Munteanu, <i>Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model</i> , Agronomy Basel Journal, 01.2022, ISSN 2073-4395, revistă cotate ISI, AIS 0.52 https://www.mdpi.com/2073-4395/12/2/411 WOS:000765519700001	6	6	0.52	1.56
4.	Mina Fanea-Ivanovici, Marius-Cristian Pană, Mihail Dumitru Sacala , Cristina Voicu, <i>Measuring and Assessing the Wealth Influence on the Efficiency of the Health System through the Private Sector</i> , Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, vol. 31, no. 4, pp. 437-449, 29 October 2020, ISSN: 1392-2785, eISSN: 2029-5839, https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/24324 WOS: 000583769700005	10	4	0.181	1.267
5.	Mihail Dumitru Sacală , Simona Roxana Pătărlăgeanu, Maria-Floriana Popescu, Marius Constantin, <i>Econometric Research of the Mix of Factors Influencing First-Year Students Dropout Decision at the Faculty of Agri-Food and Environmental Economics</i> . Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue3/2021, Vol. 55, pp 203-220, ISSN 1842-3264, revistă cotate ISI, AIS 0.143 http://ecocyb.ase.ro/nr2021_3/13.%20M.%20Sacala%20pdf.pdf WOS: 000698683400013	10	4	0.143	1.001
6.	Vergil Voineagu, Mihail Dumitru Sacală , Ioan Stefan Sacală, <i>Technical analysis and econometric prediction using wave refraction method</i> , ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, 3/2011, pg. 5-25, ISSN 1842 – 3264 https://ecocyb.ase.ro/eng.3%20pdf/Vergil%20Voineagu%20T.pdf WOS:000294752000001	10	3	0.132	1.056

7.	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Adriana Miclea, Mihail-Dumitru Sacală , Cristian Teodor, Mihai Dinu, Maria Piștalu, Marius Constantin, Valentin Lazăr, <i>Studiu privind balanta comerciala cu produse agroalimentare a Romaniei in perioada 2015-2020</i> , Editura ASE, București, 2020, 235 pagini, ISBN E-ISBN-13: 978-606-34-0355-2 https://www-ceeol-com.am.e-information.ro/search/book-detail?id=917212	-	8	Carte	0.025
8.	Sacala M. <i>Modelarea econometrica a interconexiunilor dintre piata de capital si economia comportamentala</i> , Ed. ASE, Bucuresti 2013, ISBN 978-606-505-683-1 editură recunoscută CNCSIS	-	1	Carte	0.2
9.	Designing Mobile Assistive Technologies in the Model Driven Development Framework By: Dragoicea, M.; Sacala, M. D. ; Cojocaru, A.; Shivaron, N.; Balan, C. P 1 INT C MAN ENG QU Volume: 1 Published: 2009 Publisher: Transilvania University of Brasov, Romania	-	5	ISI Proceedings	0.02
10.	Anghelache G., Dardac N., Campeanu E, Catrina I, Costea A, Ionascu M, Moinescu B, Brasoveanu L, Pele D, Sacala M , Serban F, Socol A, Stoian A; Efectele crizei si perspectivele redresarii economice – capitolul Analiza economiei comportamentale si efectele asupra pietei de capital, Editura ASE, București, 2013, 27 pagini, ISBN 978-606-505-582-7		1	Capitol carte	0.1
	TOTAL Punctaj Pi				6.826

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Marius Constantin, Mihail-Dumitru Sacală , Mihai Dinu, Maria Piștalu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Irina-Denisa Munteanu, <i>Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model</i> , Agronomy Basel Journal, vol. 12, no. 2, 2022, article no. 411 ISSN 2073-4395, revistă cotată ISI, AIS 0.52 https://www.mdpi.com/2073-4395/12/2/411	Agronomy MDPI 2022, 12(7), 1590. Managing Agricultural Value Chains in a Rapidly Urbanizing World Peter J. Batt https://doi.org/10.3390/agronomy12071590 WOS:000831672300001	Q2	Science	0,519	0.75
		Iancu, T.; Tudor, V.C.; Dumitru, E.A.; Sterie, C.M.; Micu, M.M.; Smedescu, D.; Marcuta, L.; Tonea, E.; Stoicea, P.; Vintu, C.; Jitareanu, A.F.; Costuleanu, L.C. A Scientometric Analysis of Climate Change Adaptation Studies. Sustainability 2022, <i>14</i> ,12945. https://doi.org/10.3390/su141912945	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,515	0.5
		Yibo Zhao, Shifen Cheng, Feng Lu Seasonal Characteristics of Agricultural Product Circulation Network: A Case Study in Beijing, China. Agronomy. 12. 2827, 2022 10.3390/agronomy12112827 .	Q2	Science	0,519	0.75
		Tiwari, S., Mohanty, P.P., Fernando, I.N., Cifci, I. and Kuruva, M.B. (2022), "Bridging tea with tourism: empirical evidence from India and Sri Lanka" , Tourism	Q2	HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM - SSCI	0,884	0.75

		Review, Vol. ahead-of-print No. ahead-of-print. https://doi.org/10.1108/TR-06-2022-0280				
		Constantin, Marius & Sapena Bolufer, Juan & Apetrei, Andreea & Pătărlăgeanu, Simona. (2023). Deliver Smart, Not More! Building Economically Sustainable Competitiveness on the Ground of High Agri-Food Trade Specialization in the EU. <i>Foods</i> . 12. 232. 10.3390/foods12020232 .	Q2	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE	0,647	0.75
		Istudor, N., Constantin, M., Ignat, R., Chiripuci, B.-C., & Petrescu, I.-E. (2022). The Complexity of Agricultural Competitiveness: Going Beyond the Balassa Index. <i>Journal of Competitiveness</i> , 14(4), 61–77. https://doi.org/10.7441/joc.2022.04.04	Q3	ECONOMICS - SSCI	0.438	0.5
		Sun, Yong. (2023). Geographical Indication, Agricultural Products Export and Urban–Rural Income Gap. <i>Agriculture</i> . 13. 378. 10.3390/agriculture13020378 .	Q2	AGRONOMY - SCIE	0.433	0.75
		Yu, Jie & You, Fei & Wang, Jian & Wang, Zishan. (2023). Evolution Modes of Chili Pepper Industry Clusters under the Perspective of Social Network—An Example from Xinfu District, Xinzhou, Shanxi Province. <i>Sustainability</i> . 15. 4948. 10.3390/su15064948 .	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,515	0.5
2.	Dragoicea, M.; Sacala, M. D.; Cojocaru, A.; Shivaron, N.; Balan, C. <i>Designing Mobile Assistive Technologies in the Model Driven Development Framework</i>	Mutula, Stephen; Majinge, Rebecca M. Information Behaviour of Students Living With Visual Impairments in University Libraries: A Review of Related Literature <i>JOURNAL OF ACADEMIC LIBRARIANSHIP</i>	Q3	Social Science & Science	0,538	0.5

	P 1 INT C MAN ENG QU Volume: 1 Published: 2009 Publisher: Transilvania University of Brasov, Romania WOS:000275966900014	Volume: 42 Issue: 5 Pages: 522-528 Published: SEP 2016				
3.	Radu Petrariu, Mihail-Dumitru Sacala , Maria Pistalu, Mihai Dinu, Madalina Elena Deaconu, Marius Constantin. <i>Comprehensive Food Consumption and Waste Analysis Based on eCommerce Behaviour in the Case of the AFER Community.</i> TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS JOURNAL, Vol. 21, No 3 (57), 2022, AIS0.161 http://www.transformations.knf.vu.lt/57/article/acom WOS:000890945200010	Ahmadzadeh, S.; Ajmal, T.; Ramanathan, R.; Duan, Y. <i>A Comprehensive Review on Food Waste Reduction Based on IoT and Big Data Technologies.</i> Sustainability 2023, 15, 3482. https://doi.org/10.3390/su15043482	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0.515	0.5
	TOTAL Punctaj C					6.25

Verificare indeplinire criterii

Îndeplinire condiție autor sau coautor la cel puțin două articole în reviste cotate ISI cu AIS > 0,15

DA	NU
x	

Îndeplinire condiție autor sau coautor la cel puțin 4 articole cu AIS > 0
Îndeplinire condiție autor sau coautor la cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI din zona Core Economics sau Infoeconomics

DA	NU
x	
x	

Criterii integral îndeplinite, astfel:

- Din cele maximum 10 articole, autor sau coautor a cel puțin două articole cu AIS > 0.15 sau director/responsabil partener într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare – condiție îndeplinită, trei articole cu AIS > 0.15 (nr. 1, nr.3, nr. 4)
- Autor sau coautor a cel puțin 4 articole cu AIS nenul – condiție îndeplinită, întrucât 6 articole publicate au AIS > 0 (nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6).
- Autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în zona Core Economics sau Infoeconomics – condiție îndeplinită, întrucât 5 articole sunt în zona Core Economics (nr. 1, nr. 2, nr. 4, nr. 5 și nr. 6).

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine” - Profesor universitar:

- a. P = 6.826
C = 6.25
S=P+C= 6.826+ 6.25 = 13.076
- b. Cursuri universitare:
 - Ca1. Simona Roxana Pătărlăgeanu, Adriana Miclea, Mihail-Dumitru Sacală, Cristian Teodor, Mihai Dinu, Maria Piştalu, Marius Constantin, Valentin Lazăr, *Studiu privind balanta comerciala cu produse agroalimentare a Romaniei in perioada 2015-2020*, Editura ASE, Bucureşti, 2020, 235 pagini, ISBN E-ISBN-13: 978-606-34-0355-2
 - Ca2. Sacala M. *Modelarea econometrica a interconexiunilor dintre piata de capital si economia comportamentala*, Ed. ASE, Bucuresti 2013, ISBN 978-606-505-683-1 editură recunoscută CNCISIS
 - Ca3. Anghelache G., Dardac N., Campeanu E, Catrina I, Costea A, Ionascu M, Moinescu B, Brasoveanu L, Pele D, Sacala M, Serban F, Socol A, Stoian A – *Efectele crizei si perspectivele redresarii economice* – volum de contributii stiintifice- Editura ASE 2013, ISBN 978-606-505-582-7 – 243 pagini; editură recunoscută CNCISIS
 - Ca4. Sacală M. (coord. Vasile, V.; Zaman, Gh.) – *Migrația forței de muncă și dezvoltarea durabilă a României*, Ed. Expert, Bucureşti, 2006, pg. 212-236, ISBN 973-618-078-6; 237 pagini
 - Ca5. Monica Roman, Erika Tusa, Simona Ghita, Mihail Sacală, Florin Grosu -*Timp liber – timp de muncă. O analiză cantitativă a utilizării timpului în România și în context european*- Cercetare științifică în Academia de Studii Economice, Ed. ASE, 2006, Bucuresti – ISBN – 10 973-594-778-1; ISBN-13 978-973-594-778-1 ; pg 153-159
 - Ca6. Sacală M. (coord. M. Ciumara; C. Ciutacu) – *Inflația în România, Modelarea fenomenului inflaționist*, Ed. Expert, Bucureşti 2004, pg. 109-183, ISBN 973-618-061-1; - 183 pagini
- c. Recenzor (vezi anexa):
 - 2017-2022: review-uri în cadrul revistei Journal of Social and Economic Statistics.
 - 2019 și 2020: review-uri în cadrul revistei Inzinerine Ekonomika - Engineering Economics.
 - 2021 și 2022: review-uri pentru revistele BMC Medical Education și Kybernetes.

7. Realizări profesional-științifice

1.În urma activității didactice desfășurate preponderent la Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, am răspuns solicitărilor studenților din anul III și le-am oferit îndrumare în realizarea unor analize statistice și econometrice pentru lucrarea de licență și pentru diverse lucrări în vederea participării la sesiuni științifice. De asemenea, în anul universitar 2021-2022, am îndrumat trei echipe participante (formate din studenți de anul I de la Facultate de Informatică Economică) la sesiunea de comunicări științifice la departamentele de Statistică și Matematică, două dintre ele calificându-se la Olimpiada Națională a Economiștilor în Formare unde s-a obținut o mențiune.

2. Două dintre echipele coordonate la sesiunea de comunicări științifice s-au calificat la Olimpiada Națională a Economiștilor în Formare unde s-a obținut o mențiune.

3.În cadrul anilor universitari 2017 și 2018, am avut ocazia de a lucra cu studenți Erasmus veniți la Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune. Le-am acordat o deosebită atenție, oferindu-le îndrumare personalizată pentru a finaliza cu succes stagiul de mobilitate.

4.În urma hotărârii 58/08.02.2019, am fost ales membru al Biroului Electoral al ASE. În urma hotărârii 53/23.03.2020 am fost validat în funcția de președinte l Biroului Electoral al ASE, ocupând această funcție și în prezent. Astfel, în perioada 2019-2020, am participat neremunerat la toate activitățile desfășurate pentru următoarele alegeri:

- Referendum rector – 2019
- Alegeri pentru directorii de departamente - 2019
- Alegeri pentru Senat (Turul I și Turul II) - 2019
- Alegeri pentru Consiliul Facultăților (Turul I și Turul II) - 2019
- Alegeri rector - 2020
- Alegeri pentru funcția de decan în cadrul facultăților - 2020
- Alegeri pentru Consiliul Facultății de Drept – 2020
- Alegeri pentru funcția de decan (CSIE) - 2020
- Alegeri pentru CSUD - 2020
- Alegeri pentru Consiliul Facultății (ETA, Management, CIG) – 2020
- Alegeri pentru funcția de decan Facultatea de Drept - 2021

În cadrul acestor alegeri, am realizat următoarele activități distincte premergătoare (ședințe de lucru), dar și cele necesare bunei organizări și funcționării a concursului:

- a. Preluarea înscrierilor candidaților de la registratură și verificarea acestora;
- b. Întocmirea listelor de alegători, verificarea acestora, validarea și afișarea pe site;
- c. Tipărirea buletinelor de vot și distribuirea acestora;
- d. Organizarea și aducerea la cunoștință publică a plasării secțiilor de votare (urne, cabine, săli);
- e. Analizarea și aprobarea cererilor depuse de persoanele care doresc acreditarea ca observatori;
- f. Verificarea proceselor verbale întocmite de comisiile de votare pe secții și verificare respectării procedurii de alegeri;
- g. Centralizarea voturilor și comunicarea rezultatelor pe site;
- h. Întocmirea raportului privind rezultatele către Senat și Rectorat;
- i. Păstrarea pentru 60 de zile a buletinelor de vot și arhivarea acestora;
- j. Comunicarea rezultatelor către minister (acolo unde este cazul).

Merită menționat faptul că majoritatea alegerilor se desfășoară pe mai multe zile, în cadrul cărora activitățile se încheie la orele 3-4 dimineața, când clădirile ASE pot fi vizitate într-o altă lumină.

5.În anul 2018, am participat și contribuit la procesul de acreditare programelor de licență și masterat din cadrul Facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică. În acest sens, am ajutat la pregătirea documentelor necesare și la oferirea tuturor informațiilor necesare.

6.În conformitate cu Ordinul Secretariatului general al Guvernului nr.201/12.04.2016 și cu decizia rectorului ASE, am ocupat funcția de responsabil cu managementul riscului în cadrul Facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică în perioada 2016-2021, desfășurând anual următoarele activități distincte ce excedează fișa postului fiind neremunerat pentru acestea:

- Întocmirea raportului de gestiune a riscurilor privind informarea în legătură cu desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor;
- Stabilirea măsurilor de control;
- Întocmirea planului de implementare a măsurilor de control;
- Întocmirea raportului privind stadiul de implementare;
- Întocmirea registrului riscurilor.

În perioada 2016-2020, am fost membru, atunci când mi s-a solicitat, în comisii pentru admiterea la nivel de licență și susținerea licenței pentru Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică. De asemenea, am participat în cadrul departamentului la evaluarea rapoartelor intermediare sau a tezelor de doctorat finalizate în cadrul domeniului Cibernetică și Statistică.

7. Am propus și am predat, împreună cu Cristina Boboc și Adrian Costea, la singurul curs postuniversitar ținut în cadrul departamentului – Business Analysis, în anul 2017. În această perioadă am ținut legătura cu cursanții și am recomandat acest curs.

8. Fiind membru în cadrul proiectului de cercetare FDI-2019-0210, ce avea drept obiectiv principal susținerea cercetării de excelență din cadrul ASE, am participat la numeroase zile deschise și workshop-uri de promovare a universității în perioada 2019-2020. Cele mai multe au fost desfășurate în cadrul universității, dar și în alte locații, spre exemplu cea de la Predeal. De asemenea, în afara proiectului, am participat în cadrul Porților Deschise la promovarea facultății și specializării noastre, iar în cadrul orele de curs desfășurate la Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, am recomandat masterul departamentului, atrăgând în ultimii 3 ani, 7 studenți. În plus, în perioada 26-27 mai 2022, am participat la Conferința UNICA EduLab în vederea realizării de parteneriate cu ale universități europene pentru crearea unor programe de licență cu dublă specializare.

9. În anul 2019 am colaborat la nivel ASE-ului, dar și cu alte universități și unități economice, precum Universitatea de Farmacie din Timișoara, în vederea promovării cercetării de excelență prin proiectul FDI-2019-0210. De asemenea, în anul 2020, prin grupul de cercetare de la nivelul ASE-ului, am realizat activitate de cercetare colaborând cu analiștii grupului economic REWE, dar și cu membrii INS, Registrul Comerțului, ANAF, Vamă în vederea obținerii și prelucrării de date.

10. Am participat la conferința departamentului, atât cu lucrări (2017), cât și ca organizator (2017-2019).

11. Prin intermediul proiectului de cercetare privind studiul balanței comerciale a României în perioada 2015-2020, am atras surse de finanțare în ASE de la unitatea economică REWE România.

12. În perioada 2017-2021, am ocupat funcțiile de: responsabil managementul riscurilor pentru Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, membru al Biroului Electoral, președintele Biroului Electoral.

13. În perioada 2017-2018, în calitate de reprezentant al ASE-ului și de specialist, am oferit servicii de expertiză statistică și econometrică Tribunalului București în cadrul diverselor procese (Cora versus City, FRF versus Stanleybet) în care am fost solicitat. Menționez faptul că pentru acestea am colaborat cu colegi din departament și de la Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune. În anul 2019 am colaborat la nivel ASE-ului, dar și cu alte universități și unități economice, precum Universitatea de Farmacie din Timișoara, în vederea promovării cercetării de excelență prin proiectul FDI-2019-0210. De asemenea, în anul 2020, împreună cu colegi de la Facultatea de

Economie Agroalimentară și a Mediului, am colaborat, în cadrul unui grup de lucru, în vederea realizării unei cercetări de piață pentru grupul economic REWE România. În plus, în anul 2021 am facut parte dintr-un grup de cercetare al ASE-ului pentru un proiect privind identificarea de soluții pentru echilibrarea balanței comerciale a produselor agroalimentare (import/export)” cerut de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și am început cercetarea pentru un studiu de interes național privind integrarea studenților absolvenți pe piața muncii.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

10.05.2023